
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 7 

Adunanza del  16.01.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : BANDO   PER   L'ASSEGNAZIONE   DI   COFINANZIAMENTI   PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA U RBANA, A FAVORE  
DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE COMUNITÀ  MONTANE,  AI  
SENSI  DELL'ART.25  DELLA L.R. 6/2015 (D.G.R. N.4371/2015)'. APPROVAZIONE 
PROGETTO.       
 
L’anno duemilasedici addì sedici del mese di gennaio alle ore 11,45 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 7 del 16.01.2016 
 

BANDO   PER   L'ASSEGNAZIONE   DI   COFINANZIAMENTI   PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA U RBANA, A FAVORE  
DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE COMUNITÀ  MONTANE,  AI  
SENSI  DELL'ART.25  DELLA L.R. 6/2015 (D.G.R. N.4371/2015)'. APPROVAZIONE 
PROGETTO.       
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la Giunta Regionale della Lombardia, con la deliberazione  del 4 dicembre 2015,  
n. 10985, ha approvato il “Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di 
progetti in materia di sicurezza urbana, a favore dei comuni, delle unioni di comuni e delle 
comunità montane, ai sensi dell’art.25 della L.R. 6/2015 (D.G.R. n.4371/2015)” 
DATO ATTO che il finanziamento si riferisce anche a progetti riguardanti: 
Lotto B n.1: l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, specifiche per la polizia locale:  

- etilometro, autovelox, telelaser, macchina fotografica, smartphone e tablet operativi, 
- radio portatili, narcotest, torce, opacimetro, caschi da motociclista, hardware/server, 
- stampanti, fotocopiatrice, binocoli, videoproiettori, spessimetro omologato per 

misurazione battistrada pneumatici, spettrofotometro, gps portatile, rilevatori di traffico 
mobili, dissuasori di velocità, pannelli di monitoraggio e informazioni per piste ciclabili.  

- Modernizzazione ed unificazione delle centrali operative e di rilevamento satellitare per 
l’individuazione delle pattuglie sul territorio.  

 Lotto B n.2: il rinnovo e incremento del parco autoveicoli:  
- autovetture, con particolare attenzione alle autovetture di ultima generazione in tema di 

riduzione dell’inquinamento ambientale (es. autovetture ibride), moto, unità mobili, 
fuoristrada, biciclette, scooter, motoslitte, natanti, veicoli elettrici. Il rinnovo parco 
autoveicoli è comprensivo di tutta la strumentazione prevista dai regolamenti regionali 8 
agosto 2002, n. 8 e 13 luglio 2004, n. 4.  

RILEVATO che la predetta deliberazione prevede la seguente disciplina generale: 
a) Percentuali di finanziamento:   Il cofinanziamento regionale sarà pari all’80% del costo 

del progetto, fino ad un massimo di € 30.000,00. La differenza tra il costo totale del 
progetto e la quota di  cofinanziamento regionale, sarà a carico del Comune. 

b) Modalità e termini di presentazione delle domande: La domanda di contributo dovrà 
essere presentata dal legale rappresentante, esclusivamente tramite l’applicativo 
informatico SIAGE, messo a disposizione all’indirizzo internet: 
www.agevolazioni.regione.lombardia.it, entro le ore 16.00 del giorno 8 febbraio 2016. 

c) Documentazione di corredo alla domanda: 
1) Delibera di Giunta di approvazione del progetto ed attestazione, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, della copertura finanziaria e della relativa 
liquidabilità per la parte relativa al cofinanziamento.  

2) Dettagliata relazione illustrativa del progetto.  
3) Elenco dettagliato di spesa - quadro economico finanziario. Dovrà essere 

attestato il ricorso alle centrali di committenza per l’acquisto dei beni. In 
alternativa, previa motivazione dell’impossibilità a ricorrere alle suddette centrali di 
committenza, dovranno essere presentati i preventivi di spesa acquisiti secondo le 
modalità previste dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici.  



 

 

4) Nella fase di accesso alla presentazione della domanda, dovranno altresì essere 
autocertificate le seguenti dichiarazioni:  

- Dichiarazione attestante l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 36 della 
L.R.6/2015.  

- Dichiarazione della popolazione residente, alla data del 31/12/2014 (per Enti 
singoli).  

- Dichiarazione attestante la dotazione organica minima di 18 operatori con continuità 
del servizio per oltre 2 turni per un minimo di 12 ore e una reperibilità sulle 24 ore 
(art. 26 comma 1, L.R. 6/2015).  
 

d) Punteggi: il bando, per gli enti singoli, prevede i seguenti criteri di valutazione: 
- Contenuto del progetto;  
- Dotazione organica; 

e) Termine per la realizzazione del progetto: I progetti finanziati devono essere realizzati 
entro il 31 agosto 2016.  
 

PRESA VISIONE del progetto, denominato "Progetto Sicurezza", e costituito dai seguenti 
elaborati: 

1. Progetto 
2. Relazione Illustrativa; 
3. Elaborati grafici. 

PRECISATO che il progetto presenta il seguente elenco dettagliato di spesa - quadro economico 
finanziario: 

a) Tablet    € 300,00 +  22% (€ 66,00)   per un totale di  € 366,00 
b) Macchina Fotografica    € 160,00  +  22% (€ 35,20)   per un totale di  € 195,20 
c) Smartphone    €  200,00 +  22% (€ 44,00)   per un totale di  € 244,00 
d) N. 2 Binocoli    €  140,00 cad.  +  22% (€ 30,80)   per un totale c di  € 170,80 
e) N. 2 Torce  €  130,00 cad. +  22% (€ 28,60 )   per un totale di  € 158,60 
f) Dissuasori velocità € 2.950,00 + 750,00 (posa in opera) +  22% (€ 814,00)    per un totale 

di  € 4.514,00 
 
RILEVATO che, il Progetto complessivo, quantificato in € 5648,60, verrà finanziata nel seguente 
modo:  

- € 4.518,88  pari all’80% del progetto a carico della Regione Lombardia 
- € 1.129,72  pari all’20% del progetto a carico del Comune di Trescore Cremasco 

 
RITENUTO di approvare il progetto. 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006. 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizi in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000. 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE: 
Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 
 

D E L I B E R A  
1. Di  approvare il Progetto per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, specifiche per la 

polizia locale e la relativa relazione illustrativa. 
2. Di dare atto che l’approvato progetto è relativo al  “Bando per l’assegnazione di 

cofinanziamenti per la realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana, a favore dei 
comuni, delle unioni di comuni e delle comunità montane, ai sensi dell’art.25 della L.R. 
6/2015 (D.G.R. n.4371/2015)” 



 

 

3. Di imputare la spesa, relativa alla quota di compartecipazione comunale al progetto (20%  
del costo complessivo) pari ad  € 1.129,72, come di seguito indicato: 

ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo   8118 1.129,72 10 05 1 03 02 09 008 

 
 
 
 
 
4. Di dare atto che: 

a)  la predetta somma  presenta  la  necessaria  della copertura finanziaria e la relativa 
liquidabilità per la parte relativa al cofinanziamento.  

b) Per l’acquisizione delle forniture oggetto del progetto, si ricorrerà alle centrali di 
committenza per l’acquisto dei beni. 

 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad unanimità di voti: 
 

D E L I B E R A  
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 02.02.2016        al 16.02.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 02.02.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 02.02.2016         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


